Ввиду всего вышесказанного можно безошибочно утверждать, что, где название *Akna*, *Okna* встречается в стране, там были действительным добычи соли; повторяемость же самого названия говорит о широком распространении в стране соляного промысла. Уже почти излишне упоминать, что этот драгоценный в быту минерал – каменная соль «*sal terrestris*» грамот<sup>3</sup> – в «окнах» добывался славянскими

<sup>1</sup> *Teutsch-Firnhaber: villa de Acna*, 1197 года; «... et salifodinas que Akana vocantur»; 1222 года (№ XVIII); «...salis fodinas etiam que Acuna vocantur», 1222 года (№ XIX).

<sup>2</sup> *Du-lange*, «*Glossarium med. graec.*», 1036, s. v.

<sup>3</sup> *Teutsch-Firnhaber*, стр. 55: «*pro salibus vero terres tribus...*» (1233 года).

руками, руками тех людей, из языка которых и получили те места свои названия Akna, Okna, которые познакомили с этой отраслью горного дела зашедших в X столетии мадьяр и формировавшихся в среде их румын. «Повсюду в целой Трансильвании и Валахии, где существовали или существуют и теперь соляные копи, мы, — говорит известный мадьярский этнограф, проф. Гунфалви, — встречаем славянские имена *Szolnok, Slanik, Akna*<sup>1</sup>.

Естественно, если ученики славянских «доисторических» солекопов повели добычу соли далее, открывали их в новых местах столь богатой солью Трансильвании. Выгодный же промысел при легком обложении налогом рано из добычи соли сделал государственную монополию.

Так, новые соляные россыпи у Торды жалуются от короля Стефана на корм главного капитула Трансильвании «ecclesiae beati Michaelis Transylvanae»: «Volumus igitur quod ipsa salifodina de Torda, — говорит в подтверждительной грамоте своего отца Стефана король Владислав в 1276 году, — capitulo per kariss. patrem nostrum donata et ex nom per nos confirmata adeo sit libera et exempta ab omnibus officialibus nostris et woywodis..., quod nullo tempore ipsa salifodina et laborantes in eo possint uel debeant per eos impediri et quod Sales in ea *incisi*, tam in yeme, quam in estate sint liberi omnino et quod per aquas et per terras descendant libere ac secure»<sup>2</sup>.

Церкви разрабатывали, рубили («*incisi*») соль свободно своими людьми «*populis*» под надзором своих officiates<sup>3</sup>: «volumus et concedimus, — говорил король Андрей в грамоте 1233 года, — quod ecclesie libere portent sales suos ad acclesias ipsas, et ibi sub sigillo salinariorum et prelati ellius ecclejiae, in qua sales deponuntur, qui pro tempore fuerint deponantur, depositique seruentur usque ad octanas S. Stephani vegis et tunc ab illo du usque ad natinitatem B. V. Marie (след. до начала осени) solnatur eis argentum pro salibus... secundum estimationem inferius adnotatam...»<sup>4</sup>. Таким образом, торговая манипуляция с солью была приблизительно такая же, как нынче с табаком в Австрии. Цена на соль была невысока: «pro salibus yero terrestribus dabimus inam marcam pro centum zuanis». В городах были соляные склады, именно сольники. В самих же местах добычи соли король Андрей приказывал не продавать дороже, «quam antiquitus vendi consuenerint ecclesiis, que consuenerunt emere sales».